[نزہۃ الخواطر ۶:۴۱، تذکرہ علمائے ہند: ۵۴۲]

¹³ معارف القرآن ۱:۲۸۵-۲۸۶

¹⁴ معارف القرآن ۱:۴۲۱

¹⁵ معارف القرآن ۱:۶۱۳

¹⁶ معارف القرآن ۱۳۱:۴-۱۳۲

¹⁷ معارف القرآن ۲:۴۵۹

¹⁸ سورۃ النساء: ۴

¹⁹ احمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام بن عبد اللہ بن ابی القاسم ’حرانی‘ ’دمشقی‘ ’حنبلی‘ ’ابوالعباس‘ ’تقی الدین ابن تیمیہ‘ ۶۶۱ھ ۲36 ۱۲۶۳ء کو حران میں پیدا ہوئے۔ اپنے والد ماجد کی معیت میں مصر منتقل ہو گئے۔ ۷۲۸ھ ۲36۱۳۲۸ء کو قلعہ

دمشق میں حالت اسارت میں وفات پائی۔ بڑے فطین اور ذکی عالم دین تھے۔ [العجم المختص بالمحدثین، ذہبی

۲۵: البدایہ والنہایہ ۱۴:۱۴۱، الاعلام ۱۴:۱۴۴]

20 مجموع الفتاویٰ ۱:۱۴۹